渝科协社党发〔2023〕11 号

中共重庆市科协科技社团委员会
关于印发《市科协科技社团党委 2023年工作

要点》的通知

各党支部：

现将《市科协科技社团党委 2023 年工作要点》印发给你们，

请结合实际认真贯彻落实，并适时向市科协科技社团党委报告落

实情况。

中共重庆市科学技术协会科技社团委员会

2023 年 4 月 14 日

—2—

市科协科技社团党委 2023年工作要点

2023 年市科协科技社团党建工作的总体要求是：坚持以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十

大精神，全面贯彻落实新时代党的建设总要求，以加强党对科技

社团的全面领导为统领，以学习贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想主题教育为主线，以加强科技社团党支部分类管理为抓

手，聚焦增强新时代科技社团党组织的政治功能和组织功能，持

续推进科技社团党建工作迭代升级，深入推进党建强会提质增效，

为新时代新征程新重庆建设贡献新力量。

一、突出政治铸魂，增强科技社团党组织的政治功能

1.切实加强政治建设。旗帜鲜明讲政治，把深入贯彻学习党

的二十大精神作为首要政治任务，坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想凝心铸魂；引领广大科技工作者深刻领悟“两个确

立”到决定性意义，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到

“两个维护”，不断提升政治判断力、政治领悟力、政治执行力，

在科技社团党组织和广大党员中营造听党话、跟党走的良好政治

氛围和政治生态。

2.着力强化理论武装。坚持“第一议题”制度，结合主题教

育的内容，制定实施好党委理论学习中心组学习计划，结合实际

开展“三会一课”、主题党日等组织活动；开展“党的二十大精

https://www.baidu.com/link?url=HxgpiVOh3qwRmKq2wA2hfBrq4aEwdbEun4cEVaCGJerTJXpLkA6cdT9K7JqaCBfPWwGxPz-Gd52S_c6JmVVVMSlUwmz2_Ea_5uQau2RlFY7&wd=&eqid=f438c1d400045181000000066433cfb7
https://www.baidu.com/link?url=HxgpiVOh3qwRmKq2wA2hfBrq4aEwdbEun4cEVaCGJerTJXpLkA6cdT9K7JqaCBfPWwGxPz-Gd52S_c6JmVVVMSlUwmz2_Ea_5uQau2RlFY7&wd=&eqid=f438c1d400045181000000066433cfb7

—3—

神理论研讨暨征文活动”；按照党组的统一安排，精心组织以“中

国式现代化与科技自立自强”为主题面向科技工作者的大宣讲活

动，弘扬科学精神、科学家精神和创新文化，凝聚中国式现代化

建设的科技创新伟力。

3.扎实开展主题教育。按照“学思想、强党性、重实践、建

新功”的总要求和市科协党组的统一安排，在所属科技社团党员

开展中扎实开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主

题教育，集中强化思想政治引领。以科技社团党委委员为重点，

坚持“理论学习、调查研究、推动发展、检视整改”贯通融合，

深入基层调研指导，完成《进一步发挥科技社团作用》调研报告，

发现解决问题，推动整改落实。

4.抓实意识形态工作。进一步压实党管意识形态工作责任制，

定期研判研究意识形态工作，及时排查意识形态风险，切实加强

对学会期刊、网站、论坛等意识形态风险管控，做好应急预案和

应急处置，筑牢政治安全底线，确保意识形态安全。

二、突出党建破题，增强科技社团党组织的组织功能

5.深化分类管理。指导条件成熟的科技社团、民办非企业单

位、基金会等及时建立党支部，确保应建尽建；按照“问题导向、

分类施策”原则，完善科技社团党支部 ABC 分类管理、分类指导

机制，着力推进实体党支部扩面增量，进一步规范功能型特设党

支部管理。

—4—

6.探索党建破题。积极参与中国科协“理顺学会党建工作管

理体制”试点工作，持续深入党建“破题”研究，不断推进符合

学会和民非企业特点的党建工作探索创新，力争形成可复制、可

推广的党建工作经验，推动科技社团党组织从“有形覆盖”向

“有力覆盖”和“有效覆盖”迭代升级。

7.升级工作覆盖。指导科技社团党建入章、依章治会，确保

党支部、特设党支部或党建指导员在所有科技社团全覆盖；按照

《科技社团党支部工作规范（试行）》，建立“四同步”工作机制，

推进科技社团党支部标准化试点示范，深化党支部工作规范化、

长效化建设；深化党建强会示范联合体建设，专款资助开展党建

强会联合行动；有计划组织督查检查，及时落实整改，建立工作

台账，定期进行通报，确保落实到位。

8.优化社团布局。鼓励引导在涉及智能科技、生命健康、绿

色低碳等“三大创新高地”和前沿新兴、交叉学科等领域跟进成

立一批科技社团及其党组织；鼓励支持和探索学会联合体建设，

推动和跟进学科跨界融合发展中的学会党建工作探索创新。

9.夯实队伍建设。强化科技社团负责人人选审核把关，选好

用好党性强、业务好的同志从事社团管理及党建工作；继续推进

党组织班子成员与科技社团管理层“双向进入、交叉任职”；举

办党支部书记能力提升培训班，着力提升基层党务工作者党建工

作能力水平，提高党组织的组织力、战斗力、引领力。

三、突出服务发展，增强科技社团助力建功能力水平

—5—

10.着力强化学术立会。积极引导支持科技社团围绕“四个面

向”和“四个服务”强化学术能力建设；拓展创新能力、加强学

术交流、促进成果转化；发挥智库功能，组织动员相关学会党组

织围绕科技创新、乡村振兴、成渝地区双城经济圈建设等中心

工作，对接社会需求、开展课题研究、提供科技服务。

11.持续推进“双高”建设。按照《“双高”资金管理办法（试

行）》，严格季报制度；持续优化“双高”建设过程管理机制和绩

效评价体系；加强路径方法研究，赋值党建引领工作考评指标，

不断探索改进“双高”建设方式和治理模式，持续提高“双高”

建设效益。

12.组织实施专项行动。开展“社区报到·治理增效”行动，

引导 100 个科技社团党组织进社区报到，发挥专业优势服务基层

治理，体现党支部战斗堡垒作用和党员先锋模范作用。

四、突出变革重塑，增强变革型党组织的自身动能

13.完善党建统领机制。在市科协“一体两翼”党建工作格局

下，积极探索建立发现问题靠党建、问题发生查党建、问题解决

看党建的党建统领工作机制，形成以党建工作统领问题解决、以

问题解决推进党建工作的良性循环。优化升级党建工作信息化水

平，支持相关学会工作进入数字党建跑道，入驻“愉快办”，实

现党建整体智治。

14.深入抓好作风建设。严格落实中央八项规定精神及其实施

细则，进一步整饬“四风”，切实转作风、正学风、树新风；强

—6—

化宗旨意识和服务意识，优化服务基层的工作机制，提高服务质

量和时效；结合实际开展党风廉政教育，抓好党员日常教育监督

管理，坚守廉洁底线。

15.提升制度建设标杆。严格执行科技社团党委工作规范和领

导干部双重组织生活等制度；落实科技社团党委委员基层党建联

系点制度，深入基层调研、形成调研成果、发掘典型案例；督促

执行《市科协科技社团党建工作考核办法》《科技社团功能型特设

党支部工作规范》；强化《党建工作督导检查制度》，发挥督导团

作用，确保党建工作落地落实。

16.压实党建工作责任。强化党委全面从严治党主体责任和党

委书记抓党建工作第一责任人责任，落实好“一岗双责”；严格

每年 1 次党建工作例会和每季度召开 1 次党委会，研究重要党建

议题；抓实党委理论学习中心组学习，创新主题党日活动，探索

联合式共学、下沉式研学形式，提升学习质量和效果；党委委员

按照《科技社团党委工作规范（试行）》和分工方案履行职责，分

别指导联系 3 个党支部工作。

重庆市科协科技社团党委办公室 2023 年 4 月 14 日印发